de produtos das Indústrias de Reparação ou Manutenção de Máquinas, Aparelhos e Equipamentos 
Industriais e Eletrônicos de Uso Doméstico do Distrito Federal, para o período retroativo de 1º de maio 
de 2013 a 30 de abril de 2014 um salário fixo de R$ 871,00 (oitocentos e setenta e um reais) por mês. 

§1º Fica estabelecido que a partir de 1º de maio de 2014, aos profissionais indicados no caput desta 

cláusula, um salário nunca inferior à R$ 941,00 (novecentos e quarenta e um reais) por mês.  

§2º Os valores apurados e correspondentes à correção dos salários de que trata caput desta cláusula , no 

período de 1º de maio de 2013 a 30 de abril de 2014, deverão ser pagos sem juros, correção monetária ou 

multa juntamente com o sálario já corrigido do mês de junho de 2014, com efeitos retroativos inclusive

[...]

Aparelhos e Equipamentos Industriais, Elétricos e Eletrônicos de Uso Doméstico do Distrito 
Federal, uma Contribuição denominada CONTRIBUIÇÃO CONFEDERATIVA 
PATRONAL/2014, conforme tabela:  

1)  De 00 a 05 empregados – R$ 373,00 (quatrocentos e setenta e três reais) 
2)  De 06 a 10 empregados – R$ 535,00 (quinhentos e trinta e cinco reais) 
3)  De 11a 15 empregados – R$ 624,00 ( seiscentos e vinte quatro reais) 
4)  De 16 a 20 empregados – R$ 714,00 ( setecentos e quatorze reais) 
5)  Acima de 20 empregados –R$ 891,00 (oitocentos e noventa e um reais) 

PARÁGRAFO ÚNICO: As contribuições de que trata a presente Cláusula serão recolhidas em 
duas parcelas sendo: 50% do valor, até o dia 30 de julho de 2014 e os 50% restantes, até o 
dia 30 de outubro de 2014, na conta n. º 431-6, da Entidade, no SICOOB Credindustria ,

[...]

observadas as seguintes coberturas mínimas: 

§ 1º - O prêmio de seguro poderá ser parcialmente contributário, ou seja, até 50% (cinqüenta 
por cento) do seguro é custeado pelos segurados e o restante pelas empresas 

Das coberturas mínimas 

I - R$ 12.000,00 (doze mil reais), em caso de Morte do empregado(a) , 

independentemente do local ocorrido 

II - R$ 12.000,00 (doze mil reais), em caso de Invalidez Permanente (Total ou Parcial) do 
empregado(a), causada por acidente, independentemente do local ocorrido, atestado 
por médico devidamente qualificado, discriminando detalhadamente, no laudo médico, 
as seqüelas definitivas, mencionando o grau ou percentagem, respectivamente, da 
invalidez deixada pelo acidente. 

III – R$ 12.000,00 (doze mil reais), em caso de Invalidez Permanente total adquirida no 
exercício profissional, será pago ao empregado 100% (cem por cento) do Capital Básico 
Segurado para a Cobertura de MORTE, limitado ao Capital Segurado mínimo exigido pela 
Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria, mediante declaração médica, em modelo

[...]

beneficiários do seguro deverão receber 50 kg de alimentos;  

V - Ocorrendo a morte do empregado (a), a apólice de Seguro de Vida em Grupo deverá 
contemplar uma cobertura para os gastos com a realização do sepultamento do mesmo, no 
valor de até R$ 2.160,00 (Dois mil, cento e sessenta reais. 

VI - Ocorrendo a morte do empregado (a), a empresa ou empregador receberá uma 
indenização de até 10% (dez por cento) do capital básico vigente, a título de reembolso das 
despesas efetivadas para o acerto rescisório trabalhista, devidamente comprovado;